]PREFE]['TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCAlrU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.419
de 28 de dezembro de 2022.

(Proj eto de Lei de iniciativa do Vereador Rodrigo Rodrigues)

"Reserva aos negros 20% (vinte por cento) das
vagas oferecidas em concursos públicos para
provimento de cargos efetivos e empregos
públicos no âmbito da administração pública

municipal ".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Ali. 1 ° Ficam reservadas aos negros 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas em concursos
públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da administração
pública municipal, na forma desta Lei.

§ 1 ° Para fins desta Lei, consideram-se negras as pessoas pretas ou pardas, de acordo
com o quesito cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

§2° A reserva de vagas será aplicada sempre que o número de vagas oferecidas no
concurso público for igualou superior a 3 (três) por cargo ou emprego público.

§3° Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a
candidatos negros, esse será elevado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de
fração igualou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para o número inteiro
imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos).

§4° Deverão constar dos editais de concursos públicos, expressamente, o número de
vagas existentes e também o total correspondente à reserva destinada à população negra.

§5° A opção pela participação no concurso público por meio da reserva de vagas a
candidatos negros é facultativa.

§6° As informações prestadas no momento da inscrição são de inteira responsabilidade
do candidato, devendo esse responder por qualquer falsidade.

Art. 2° Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se
autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição no concurso público.

Art. 3° Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do
concurso, independentemente de sua classificaçã.o, e, caso tenha sido nomeado, ficará sujeito à
anulação da nomeação, sendo-lhe assegurado, nessa última hipótese, o co~tr ditório e a ampla
defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

Página 1 de 2

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE laOTUCA1L'U
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.419
de 28 de dezembro de 2022.

Art. 4° O candidato negro que também se enquadre como pessoa com deficiência poderá
concorrer concomitantemente às vagas reservadas de que trata esta Lei e constará das duas
listas específicas.

Art. 5° Os candidatos negros aprovados que não fizerem opção pela reserva de vagas de que
trata esta Lei não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

Art. 6° Em caso de falta ou desistência de candidato negro aprovado em vaga reservada, a vaga
será preenchida pelo candidato negro posteriormente classificado.

Art. r Na hipótese de não haver número suficiente de candidatos negros aprovados para
ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão reveliidas para a ampla concorrência
e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de classificação.

Art. 8° A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e
proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de vagas total e o número de
vagas reservadas a candidatos negros e a candidatos com deficiência.

Parágrafo único . O candidato negro aprovado que também se enquadre como pessoa com
deficiência, deverá ser chamado a ocupar a primeira vaga reservada que surgir. Em caso de ser
convocado concomitantemente para o provimento do cargo, deverá manifestar opção por uma
delas.

Art. 9° A reserva de vagas estabelecida nesta Lei aplica-se às autarquias, às fundações
públicas, às empresas públicas e às sociedades de economia mista controladas pelo Município.

Parágrafo único. Caberá às entidades mencionadas no caput deste artigo disciplinar o
cumprimento da reserva de vagas instituída por esta Lei.

Ali. 10. Esta Lei não se aplica aos concursos cujos editais já tiverem sido publicados antes de sua
entrada em vigor.

Ali. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 28 de dezembro e 2022.

Mário Eduardo Pardini ifonseca
Prefeito MUI' IpaI

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 28 de dezembro de 2022 - 167° ano de
emancipação político-administrativa de Botucatu.

Chefe

Página 2 de 2